5. γίνεται μὲν τι, οὐ ταῦτό δ' ἐξ οὐθενός] Vulgatum μὲν τι τοῦτο, αὐτὸ δ' ἐξ οὐθενός ex Med. et versione Thomae correxit Camus. Camotiana habet μὲν τι τοῦτο, ἐκ τούτου αὐτοῦ οὐθέν. Ambr. τι τοῦτος. fit quidem aliquid non idem autem ex nullo Thomae versio. Comparavit Camus locum de Generatione 1, 18.

μυιῶν—ψυχῶν σκώληκες] Vulgatum ψυλλῶν, quod Gaza pulicum reddit, ex Med. Rhen. et versione Thomae correxit Camus. apicularum versio Scoti et Alberti. Sed in Thomae versione scriptum reperi: ex muscis et sychis vermes ouales. Scriptum igitur legit: ἐκ τῶν μυιῶν καὶ ἐκ τῶν ψυχῶν σκώληκες ὡοειδεῖς. Ceterum rationes Cami probare omnes non possum. Primum enim quod comparat locum infra c. 19. initio: τίττει δὲ πάντα (ἔντομα) σκώληκα πλὴν γένος τι ψυχῶν· αὐταὶ δὲ σκληρὸν ὅμοιον κνήκου σπέρματι, ἔσω δ' ἔγχυμον. nihil is ad hunc locum pertinet. Papilionum enim genus istud solum ouum durum cneci semini simile parere dicitur, non vermem. Alter locus infra c. 31. magis huc pertinet, vbi pulicēs, pediculos et cimices parere ait κόνιδας, addens: ἐκ δὲ τούτων ἕτερον οὐδὲν γίνεται πάλιν. vbi obiter moneo in Editione Laemariana Sylburgiana et Cami κόνιδας scribi, hic vero Sylburgiana κόνιδας pariter habet, contra Laemariana et Cami κονίδας, quam scripturam Ammonius grammaticus praefert; igitur eam ipse secutus sum. In Athenaei 7. p. 352. Casaubonus κονίδες dederat, quod ex Edd. pr. et Codd. mutavit Schweighaeuser. Tertius locus iam a Sylburgio comparatus de Gener. 1, 18. plane conuenit: ἔτι ἔνια γίνεται τῶν ζώων (οὐκ ἐκ ζώων addit Thomae versio) οὐτ' ἐξ ὁμοιογενῶν οὔτε τῶ γένει διαφόρων, οἷον αἱ μυῖαι καὶ τὰ γένη τῶν καλουμένων ψυχῶν· ἐκ δὲ τούτων γίνεται μὲν ζῶα, οὐκέτι δ' ὅμοια τὴν φύσιν, ἀλλὰ γένος τι σκώληκων. Hinc praecunte Thoma post μυιῶν positum vulgo σκώληκες omisi.

τὰ τοιαῦτα] Ex Rhen. τὰ adieci. Deinceps ὅσα dedi pro πόσα ex Med. Canis. V. R. Rhen. et versione Thomae. Postea ἄλλων καὶ ἐφεξῆς dedi inserta copula ex Rhen. Articulum ante κοινή inseruit Camus ex Med. Rhen. περὶ αὐτῶν circa ipsa vertit Thomas.

## C A P V T II.

οὐδ' ὁμοίαι] Ita cum Med. Canis. Rhen. et Scaligero pro οὐθέν scripsit Camus. Sequens vulgo ἔχουσαι habentibus vertit Thomas, igitur ἔχουσιν scriptum legit, quod recepi, quoniam vulgata nihil diuersum ab ὁμοίαι significat. Deinde vulgatum ὄργανα πρὸς τὴν τοιαύτην πρᾶξιν ἅπαντα τὰ ἄρῶνα τὴν γεννητικὴν correxi ex Rhen. Med. et versione Thomae. Postea πυγηδὸν Thomas conentia vertit sic scriptum *gentia. auersa coeunt* cum Plinio Gaza. Camus: *s'approchent à reculons et s'accouplent en arrière.* Eodem plane modo infra de fele: οὐκ ὀπισθεν συνιόντες, vbi Gaza, nulla Plinii auctoritate seductus, recte: *non parte posteriore se iungunt*, Camus pessime: *point à reculons*, Vbi vero est de camelis: οὐκ ὀχεύει ἀντίπυγος, id est *auersus*, vt recte hoc in loco Gaza, ibi Camus *leurs croupes ne sont point opposées.* Etiam in loco de Gener. 2, 16. de bobus ὀπισθονόμοις verba, *νέμεσθαι φασιν ἀναχωροῦντας πάλιν πυγηδὸν*, Gaza vertit: *recedendo in auersum pasci.* Sed *παλιμπυγηδὸν* scribendum, quod Hesychius interpretatur *τὸ εἰς τοῦπίσω ἀναποδίξειν.* Aelianus H. A. 16, 33. de iisdem bobus *εἰς οὐρὰν βαδίξειν* dixit. Vides, quantam inscitia Plinii et interpretum ceterorum Aristotelis famae iniuriam fecerit. Calumniam tamen repetiit nuperrime Blumenbach in libro *Handbuch der vergleichenden Anatomie* p. 440. Licebit tamen etiam Plinium excusare, et erroris calumniaeque originem et culpam transferre ad inscitiam recentiorum, qui Plinii orationem prae intellexerunt. Cum enim is *coitum auersis animalibus* fieri diceret, potuit vere et recte dicere, si coitum animalium

cum humano comparauit. Homo enim amplectitur feminam et aduersa facie coit; contra feminae animalium auersae excipiunt libidinem maris aduersi. Denique *λύγγες* Leon. et Camot. *leo, cattus et lepus* nominantur Alberto.

*τὰ πλείστα*] Rhen: *τὰ τε πλείστα* dedit. Deinde versio Thomae *sic singulariter*, quasi *οὕτω μοναχῶς* legisset scriptum, quod vnice verum vulgato *οὕτω τε καὶ μοναχῶς* substitui. Est enim *uno tantum modo*, nec *μοναχῶς* vllam speciatim coeundi rationem significat. Gaza: *eodem illo ac simplici more*. Postea *εἰσὶ δὲ καὶ διαφοροὶ* Rhen. Denique *συγκαθεισῆς* malebat Sylburg. *concidente* Thomae versio. *γυδεχόμενον γὰρ ἓνα* ex V. R. A. edidit Camus.

2. *αἱ ὠτίδες*] Ita pro *νεοττίδες* ex Med. Canis. Rhen. et versione Thomae scripsit Camus. *bistardae* Thomae, *gallinae* Scoto et Gazae. Deinceps *οὐδὲ καθείσῆς* — *ὥσπερ καὶ τὰ στρουθία* Rhen. Pro *ἐπιπῆδῶν* Edd. pr. habent *ἐπὶ ποδῶν*, quod vertit Scotus *coeunt eleuatae*, Albertus *stant eleuatae*. Plinius 10. 3. 73. *Soli coitus auium duobus modis, femina humi considente, ut in gallinis; aut stante, ut in gruibus*. Quare vulgatam olim scripturam reuocaui, quam *ἐπὶ τῶν ποδῶν* postea in simili [narratione dixit Aristoteles.

*παρακεκλιμένοι*] Infra 6, 30. vbi huc respicitur, est: *κατακεκλιμένοι ἐπὶ τῆς γῆς*. Plinius: *ambo cubantes complexique*, alibi *humanitus strati*. Solinus: *coeunt non itidem quo quadrupedes, sed apti amplexibus mutuis, vel ut humanis coniugationibus copulantur*. Albertus pro vrsis vulpes nominans ait: *coeunt proicientes se super terram*. Versio Thomae li. 1. habet *secus inclinatae*. Deinceps *ὄνπερ τὰ ἄλλα* — *ποιοῦσι* Rhen. *faciunt* versio Thomae.

*ὄρθοι*] Noster de Gener. 1, 5. de echino: *οὗτος δὲ πρὸς τῇ ὀσφύϊ μόνος (ἔχει τοὺς ὄρχεις) ταχὺ γὰρ ἀναγκαῖον γίνεσθαι τὸν συνδυασμὸν αὐτῶν· οὐ γὰρ, ὥσπερ τὰ τετραπόδα, ἐπὶ τὰ προανῆ ἐπιβαίνει, ἀλλὰ ὄρθοι μίγνυνται διὰ τὰς ἀκάνθας*.

3. μέγεθος ἐχόντων] Ita pro *μεγέθη* ex M. Canis. V. R. Rhen. et versione Thomae Camus scripsit.

ὑπάγοντα] ὑπάγοντα ex Med. Rhen. sequens *δέχεται* pro *δέχονται* ex Med. dedi. Versio Thomae *subeuntia*, Alberti *fugientes* habet. Cum Alberto facit Camus. Plinius 10. c. 63. *taurorum ceruorumque feminae vim non tolerant: ea de causa ingrediuntur in coitu (alii Codd. conceptu). Cerui vicissim ad alias transeunt et ad priores redeunt.* Ceterum *συμβαῖνον ὑπὸ τῶν νομέων* scriptum reddidit Thomas: *accidens a pascentibus.*

καὶ γὰρ ἐπὶ] Rhen. καὶ γὰρ καὶ ἐπὶ τῶν ἐλεφάντων habet. Deinceps *ὀχεύει καὶ ὀχεύεται* — ὄνπερ καὶ κύων pro vulgato *ὀχεύει τὸν ἄ. τρ. ὡσπερ κύων* ex Med. Rhen. dedit Camus. καὶ ὀχεύεται addunt etiam V. R. A.

ὑποτίθησιν] Ita pro *ὑποτιθεῖσα* Rhen. et versio Thomae. Sequens *κράζουσι* ex Camotiana recepit Sylburg, ceterarum *κολάζουσι* reddidit Gaza. *ἄλλουρος* Thomae est *fissan*, Alberto *furimorus*. Camus *fissam* ex suo libro posuit. Plinius 1. c. *feles mare stante, femina subiacente: vulpes in latera proiectae, maremque femina amplexa.*

4. καθημένης] Albertus: *humiliat se super genua.* Sequens *περιβεβηκώς* Thomas reddit *coaptatus*. In verbis *οὐκ ἀντίπυγος* veterem fabulam refutat obiter Plinius tamen: *coitus auersis elephantis, camelis, tigribus, lyncibus, rhinoceroti, leoni, dasypodi, cuniculis, quibus auersa genitalia. Cameli etiam solitudines aut secreta certe petunt, neque interuenire datur sine pernicie. Coitus tota die, et his tantum ex omnibus quibus solida ungula.*

νευρώδες] Rhen. *νεῦρον* cum Edd. pr. *νευῶδες* ex Camotiana recepit Sylburg. Deinceps *ποιοῦνται* pro *ποιεῖσθαι* Rhen.

ὀχεύεται δὲ ἢ μὲν θήλεια] Ita vulgatum *ὀχεύεται μὲν ἢ θ.* ex Ambr. correxit Camus. Sequens *συγκαθιῖσα καὶ διαβαίνουσα* Thomas reddit *considerens et pertransiens*. Albertus autem ita: *elephas femina sedet et equitat supra*

*ipsam mas, et ideo elephas femina descendit ad fouzam, ut melius possit saltari a mare. Narrat deinde ex Auicenna extra Indiam coitum elephantis visum: et tunc in coitu illo elephas mas iuuit se ex suo culmo et declinauit crupam feminae hoc est caudam, quae texerat vulvam eius, et ascendit super eam et coiuit, et ex hoc scitum fuit, quod culmus elephantis auxiliatur ad coitum ipsius et hoc fuit post praedicationem Machomety annis XL tribus minus (ergo anno 47. Hegirae). Ceterum versio Thomae ἐπαναβαίνων, omisso ὀχεύει, reddit ascendit.*

καθάπερ καὶ τὰ ὀπισθοουρητικὰ] Rhen. καὶ omisit et cum Mediceo Camus. Deinceps ἐπὶ τῇ ὀχείᾳ Rhen. Postea ὡσπερ οἱ κύνες, omisso καὶ, Rhen. Copulam neglexit etiam Thomas. Denique ἔχουσι δὲ καὶ τὸ αἰδοῖον οἱ ἄρρενες μέγα Rhen.

## CAPVT III.

καὶ τῶν πεζῶν] Male Rhen. καὶ ἡ τῶν πεζῶν — ποιεῖ τὴν ὀχείαν. In sequentibus lacunam esse suspicor. Membrum enim τὰ μὲν γὰρ ἐπιβαίνοντα non absoluitur, nec habet, quod illi respondeat τὰ δέ. Neque enim huc referri possunt, quae sequuntur ἔχουσι δέ τι etc. Haec enim explicant partes, quae inuicem inseruntur, non modum coeundi. Omittuntur nempe ex quadrupedibus ouiparis lacertae, quarum obiter demum sequenti sectione post serpentes fit alieno loco mentio. Pro τρυγόνες C. Gesner de Quadrup. viiup. p. 62. malebat φρῦνοι. Albertus: *sicut animal marinum, quod vocatur fecheach. Gaza pastinacam nominat, Camus ineptissime omnium le quadrupede qui porte le nom de la tourterelle.* Ratio, qua olim in censura Gallici Aristotelis (inserta Commentariis Lips. de rebus in scientia naturali et medicina gestis Vol. XXV. Part. IV. p. 636.) vsus vulgatam defendere et explicare de aue turture conatus sum, non procedit, quoniam ita debebat esse καθάπερ, non οἶον, quod in exemplis eiusdem generis ponitur. Igitur nunc nomen vitiosum censeo. Sed in nominanda rana

Philosophus etiam errauit; hoc enim genus genitalibus masculis caret et coitum non exercet, sed amplexus tantum. Recte Plinius 9. c. 51. *Ranae superueniunt, prioribus pedibus alas feminae mare apprehendente, posterioribus clunes.*

δέ τε, εἰς ὃ οἱ πόροι] Dicitur plerumque cloaca, in quam se inserunt ductus seminales et ouiferi; in hac eadem est etiam penis testudinis situs. Cf. Harvey de Generatione p. 14.

2. οἶον ὄφεις τε καὶ σμύραιναι] Ita pro ὄφεις, σμύραιναι Med. Rhen. Praeterea οἶον omisit Rhen. Sequens περιπλεκόμενα de meo dedi. Vulgabatur enim περιπλεκόμενοι, Camot. περιεχόμενοι, Med. περιπλεκόμεναι. Deinceps οἱ τε ὄφεις — δοκεῖ Rhen. δικέφαλον Vat. Postea vulgatum ὁμοίαν γὰρ τῇ περιπλοκῇ ex Med. et Rhen. correxi. Plinius 10. s. 82. *Lacertae, ut ea quae sine pedibus sunt, circumplexu venerem nouere.*

#### C A P V T IV. (vulgo V.)

ἰχθύες ἅπαντες] Ita pro πάντες Rhen. Deinde vulgatum περιπίπτοντες ex Med. Canis. Vat. Rhen. correxit Camus: *adaptati supina ad supina.* Pessime Albertus: *per applicationem dorsi ad dorsum*, vocabulo latino *supinus* falsus. Postea συνδοιασμόν Rhen.

βάτος καὶ τουγών] Thomae versio *rana et turtur*; legit igitur βάτραχος. Albertus: *vacor et argeron.*

ἐπιβαίνοντα] Ita pro ἐπιπίπτοντα dedi ex Med. Rhen. Versio Thomae: *secum incidentia, sed etiam ascendentia.* Deinceps ὅσοις μὴ ἐμποδίζει — ἔχουσι πάχος Rhen. Ceterum ex praecepto Philosophi sequitur, *raias caudatas plerasque omnes coire παραπίπτοντας τὰ ὕπτια πρὸς τὰ ὕπτια*: caudae crassitudinem impedire ait quasdam species. Malim vero ego pro πάχος scriptum legeremus τραχὺ, asperitas enim et aculei maius habent impedimentum, nec cauda plerisque nimis crassa est. Sed excipit et intelligit

Philosophus squatinam, ranam (Lophium Linnaei) et similes pisces. Plinius 9. s. 74. *plani piscium, quibus cauda non obest aculeique, et testudines in coitu superueniunt.*

ὄναι] Male Rhen. ὄνες. ranae Thomas: forte voluit rinae dare. Alberto rator, Gazae squatinae. Sequens ὄπιθεν omisit Rhen. et post ἔνια collocavit. Postea vulgo post κύνας additum φασιν cum Med. Rhen. omisit Camus.

2. σελαχώδει] Thomas *selacheis* vertens σελάχεσι scriptum legit. Pro γαλεώδη aliud vocabulum legit Thomas reddens: *et omnia talia.* Denique post τεθεώρηται vulgo insertam μάλλον cum Med. et Rhen. omisit Camus.

παραπίπτοντα — παρὰ τὸ θῆλυ] Ita vulgatum παρὰ τῷ θήλει correxi ex Med. V. Ambr. Rhen. sed in M. praepositio deest, in Ambr. manus secunda correxit. Vitium vidit etiam Sylburg. Primum verbum Thomas vertit *secus incidentia.* Plinius 9. s. 74. *delphini et reliqua cete simili modo et paulo diutius.*

3. τῶν σελαχιδῶν] Ita pro σελαχοειδῶν Rhen. *selacheorum piscium* Thomae versio, quasi σελαχῶν legisset. Deinceps pro ἄττα δύο non sum ausus recipere scripturam Rhen. et Med. τὰ μόρια τὰ δύο. Sunt illa membra appendices quaedam marium, quas apprehendendis feminis servare suspicantur viri docti. Accuratissime omnium descripsit Blochius olim meus in libro *Schriften der Berliner Gesellschaft* Tom. VI. Genitalibus feminarum poris inseri suspicatur Gallus Geoffroi apud Cuvierum in *Lectioibus Anatomicis* Tom. V. p. 119.

καὶ θοροῦ πλήρεις] Rhen. γίνονται θοροῦ τε πλήρεις. Sequens *συμπεραίνει* Thomas reddit *continuetur et extenditur.* Postea ἕτερος, ὡσπερ ἐλέχθη καὶ πρότερον, omisso πόρος, Rhen. Vulgo καὶ deerat.

4. ἔσωθεν δέ] Rhen. omittit ἔσωθεν. Gaza: *intusque alter iuxta habetur.* Camus: *en dedans il y a deux conduits voisins l'un de l'autre.* qui tamen nihil ad h. l. an-

notauit. Equidem δύο inserui, sed seclusum. Deinde πλὴν ἐπὶ χελώνης ex Medic. Canis. Reg. Rhen. dedit Camus.

τούτων δὲ ἡ θήλεια] Quasi χελωνῶν praecessisset. Pro θήλεια scribendum esse θαλαττία, iam olim monui in Historia Testudinum p. 123. Marinae enim testudini soli Aristoteles renes cum vesica assignauit cum alibi tum supra 2, 16. In Veneto libro θ' scriptum extat. Deinceps καὶ τὴν κύστιν Rhen. καίτοι κύστιν ἔχουσι Venet. Postea τῶν ὠοτόκων ἰχθύων Rhen.

5. τὸν τῶν ἀρρένων] Ex Rhen. articulum τὸν hic inserui et post ἀνακάπτοντα omisi. Camus ex Mediceo etiam hic inseruit, sed altero loco ineptum reliquit. Vulgatum ἀνακάμπτοντα recte iam olim corrigi iussit Sylburg, quod praeunte Gaza et Scoto fecit Camus. *reflectentia* est in versione Thomae.

περὶ μὲν γὰρ] Ex Rhen. et versione Thomae μὲν inserendum. Deinceps vulgatam τοῖς θήλεσιν, ἀποτικουσῶν ἀνακάμπουσιν correxi ex Rhen. qui tamen καὶ ἀποτικουσῶν δὲ habet. Post θήλεσιν intellige ἐπόμενοι τοῦτο δρῶσι. Thomae versio: *sequuntur femellas et reflectunt oua et emittunt.* Plinius 9. s. 74. *Pisces attritu ventrium coeunt, tanta celeritate, ut visum fallant. — Femina piscis coitus tempore marem sequitur, ventrem eius rostro pulsans: sub partum mares feminas similiter, oua vescentes earum. Nec satis est generationi per se coitus, nisi editis ouis interuersando mares vitale adsperserint virus. Non omnibus id contingit ouis in tanta multitudine: alioqui replerentur maria et stagna, cum singuli vteri innumerabilia concipiant.*

6. ἀρρένας γὰρ] Ita pro ἀρρένας μὲν γὰρ Rhen. Deinceps τὴν δόξαν ταύτην ἐποίησε τῆς ὀχείας dedi ex Rhen. et versione Thomae pro vulgato τὴν δ. ἐπ. τ. ὀχείας ταύτης. Sed Rhen. ταύτην post ὀχείας relinquit. Gaza τοιαύτης talis vertit. Denique ποιῆ δὲ τὸ τοιοῦτον dedi pro δὲ τοῦτο ex Med. Rhen. et versione Thomae.